
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070800349

349

Nº 126, terça-feira, 8 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2025

O Município de Estrela Velha/RS, torna público que no dia 22 de julho de 2025,
às 09h, através da plataforma BLL, realizará contratação de empresa para fornecimento e
instalação de reservatórios de água, com recursos oriundos de emenda parlamentar
Proposta nº 20234140003. Edital e informações adicionais no site:
www.estrelavelha.rs.gov.br ou e-mail: licitaev@terra.com.br.

Estrela Velha, 3 de julho de 2025.
ALEXANDER CASTILHOS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025

O Município de General Câmara, torna público a homologação e adjudicação do
Pregão Eletrônico 017/2025, processo 059/2025, objeto: aquisição de veículo automotor,
zero km, tipo caminhonete pick-up 4x4 diesel, para secretaria de saúde. Trata se de
equipamento cadastrado no Ministério da Saúde com a proposta nº 11980648000124001,
no dia 01/007/2025 para a empresa ELITE COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA -
ME CNPJ: 59.248.333/0001-87 no valor total de R$ 202.890,00 (duzentos e dois mil e
oitocentos e noventa reais).

MARCIO PEREIRA BRANDÃO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVEIRAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 017/2025. Processo Licitatório: Inexigibilidade de Licitação 002/2025. Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de licença de uso (locação) de sistema para o
acompanhamento, monitoramento e manutenção de programas federais vinculados ao
Ministério da Saúde, incluindo os serviços de assessoria e consultoria técnica especializada,
para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Herveiras/RS.
Contratada: Dalberto Consultoria e Assessoria Ltda. Valor: R$ 34.008,00. Vigência:
01/07/2025 a 01/07/2026. Assinatura: 01/07/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 142/2025

Concorrência n° 002/2025. Objeto: Contratado: CONFORLAR CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA, CNPJ n° 46.656.400/0001-50, com sede na Rua Padre Manoel da
Nóbrega, nº 25, Centro, na cidade de Palmitos - SC. Objeto: contratação de empresa
especializada para prestação de serviços técnicos profissionais de execução de obras e
serviços de Engenharia para a construção de 18 (dezoito) Unidades Habitacionais no
Município no âmbito do Programa de Construção de Unidades Habitacionais - A Casa é Sua
do Governo do Estado do Rio Grande do Sul e o Município de Ibiaçá - RS - Programa de
Construção de Unidades Habitacionais - A Casa é Sua, do Governo do Estado do Rio Grande
do Sul por intermédio da Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária, e o Município
de Ibiaçá, conforme processo nº 24/1700-00001271-6 e FPE nº 5727/2024, com vigência de
07/07/2025 a 07/01/2026, com valor de R$ 2.340.000,00 (dois milhões trezentos e
quarenta mil reais). Assinatura em 07/07/205.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS DO SUL
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2025

Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços de exames
laboratoriais. Abertura: dia 21/7/2025, às 9h. Regência: Lei n° 14.133/21. Cópia do edital
através do site: https://morrinhosdosul.rs.gov.br/licitacoes/.

MARCOS VENICIOS EVALDT DA SILVEIRA
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2025

Menor Preço por Item.
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gás liquefeito de

petróleo (GPL). Data de abertura: dia 21/7/2025, às 9h. Regência: Lei n° 14.133/21. Cópia
do edital através do site: www.bllcompras.org.br.

MARCOS VENICIOS EVALDT DA SILVEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA PNAE N° 3/2025

Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, destinado a Alimentação Escolar do Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE) no 2° semestre de 2025, para complementação ao processo
licitatório anterior, por ter restado fracassado em alguns itens. Abertura: 28/07/2025, às
08:30h. Edital e informações: www.parai.rs.gov.br, (54) 3477-1233 ou na Prefeitura.

Paraí-RS, 7 de julho de 2025
GILBERTO ZANOTTO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025

(Monumento do Obelisco).
Contratação de empresa para a execução de obras de restauração e

requalificação do Obelisco Republicano, localizado na Av. Domingos de Almeida esquina
com o Corredor das Tropas, no município de Pelotas/RS. DATA DE ABERTURA DA
SESSÃO E INÍCIO DA DISPUTA: 12 de agosto de 2025, às 10:30 horas. Site
www.portaldecompraspublicas.com.br; INFORMAÇÕES: seplag.licitacoes@gmail.com, site
www.pelotas.com.br ou na Secretaria de Planejamento e Gestão (SEPLAG), sito à Av.
Ferreira Viana, nº 1135 - Areal, Pelotas/RS, entre 08hs às 14hs. O edital estará
disponível em até 25 dias úteis antes do início da disputa, conforme Lei Federal
14.133/2021.

CAMILA FARIAS FERREIRA PEREIRA
Presidente da Comissão Especial de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos
da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação
abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão
pública, a partir da publicação deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO 185/2025 - PR O C ES S O
25.0.000068542-1, para aquisição de mobiliários hospitalares (Mesas auxiliar e
ginecológica, foco clinico, poltrona, banqueta giratória, escada de metal, cadeira de
evacuação por escada, cadeira de rodas, suporte para injeção e cama hospitalar) para a
Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as especificações e os detalhamentos
constantes no ANEXO III - Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço
integrante do presente Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 22 de julho de 2025, no
site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 7 de Julho de 2025
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025

Aquisição, garantia, assistência técnica e emplacamento de VEÍCULO do tipo
pick-up, cabine dupla, tração 4x4, para implantação do Núcleo de Apoio aos
Superendividados, conf. Convênio MJ/SENACON nº 0017/2024 - Plataforma
TRANSFEREGOV.BR nº 955666/2024, Processo nº 08012.003748/2023-31, firmado através
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, por meio do Fundo de Defesa de Direitos
Difusos. Tipo de julgamento: menor preço por item / Modo de Disputa: Aberto / Data e
Hora da abertura da sessão: 22 de julho de 2025, às 9 horas/ Limite para envio das
propostas: 08h59min da mesma data.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2025

A presente licitação tem por finalidade a aquisição e garantia de MESA de
REUNIÃO, NOTEBOOKS, IMPRESSORA e APARELHO CELULAR, para implantação do Núcleo
de Apoio aos Superendividados, conf. Convênio MJ/SENACON nº 0017/2024 - Plataforma
TRANSFEREGOV.BR nº 955666/2024, Processo nº 08012.003748/2023-31, firmado através
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, por meio do Fundo de Defesa de Direitos
Difusos. Tipo de julgamento: menor preço por item / Modo de Disputa: Aberto / Data e
Hora da abertura da sessão: 23 de julho de 2025, às 9 horas / Limite para envio das
propostas: 08h59min da mesma data. Os Editais encontram-se disponíveis no site do
Município de Rolante/RS, www.portaldecompraspublicas.com.br PNCP, e posteriormente,
na página do TCE-RS - LicitaCon Cidadão.

Rolante/RS, 7 de julho de 2025.
ALCEU TREVIZANI DA ROSA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025

O Município de Saldanha Marinho - RS torna público a adjudicação e
homologação do seguinte processo licitatório: Pregão Eletrônico 10/2025, menor preço
global, referente contratação de empresa especializada para recuperação e manutenção de
estradas vicinais conforme Convênio 942311/2023. Homologado dia 07 de julho de 2025 a
favor da empresa SMP Industria de Sinalização do Planalto Médio LTDA de CNPJ nº
16.611.560/0001-12, pelo valor de R$ 159.000,00.

Saldanha Marinho, 7 de julho de 2025.
VOLMAR TELLES DO AMARAL

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANANDUVA
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Adesão a Registro de Preços de Outro Órgão (CARONA) Nº 004/2025.
O Município de Sananduva comunica que aderiu a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 046/2024 - procedimento realizado pelo Consórcio Público Intermunicipal da Região do
Alto Uruguai - CIRAU, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO N. 046/2024. Aquisição de veículo
automotor novo, tipo Pick-Up, Modelo Strada Endurance. Detentor referente ao item
acima mencionado: VIA PORTO VEÍCULOS LTDA, CNPJ n. 02.266.596/0005-25. Quantidade:
01 unidade. Valor Total: R$ 106.000,00. Informações pelo fone (54) 9 9662-5781, e-mail
licitacao@sananduva.rs.gov.br ou link LicitaCon:
h t t p s : / / p o r t a l . t c e . r s . g o v . b r / a p l i c p r o d / f ? p = 5 0 5 0 0 : 1 : : N OV O _ M U N : N O : 1:P1_PROCURAR_H,
F 5 0 5 0 0 _ C D _ O R G AO : S a n a n d u v a , & c s = 1 _ p x z FX r b r J n 1 s f 8 h Y 5 i w H q M I 8 v s .

Sananduva-RS, 7 de julho de 2025.
CLAITON EDÚ MONTEIRO DE AGUIAR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de número 83/2025/DCL/SMPOP. Objeto: Contratação de empresa para execução
da área estimada de 3.487,84m² (três mil quatrocentos e oitenta e sete metros quadrados
e oitenta e quatro décimos de metro quadrado) do Complexo Esportivo na Praça Gen.
Manoel Nascimento Vargas, nas condições, quantidades, requisitos e demais regras
estabelecidas no Edital do CCE 03/2025, no Termo de Referência e seus anexos. Origem:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2025 - Contratada: WM CONSTRUTORA LTDA, inscrita
no CNPJ: 52.692.151/0001-51. Valor total: R$ 910.405,99 (novecentos e dez mil,
quatrocentos e cinco reais com noventa e nove centavos). Data de assinatura: 23 de junho
de 2025. São Borja, 01 de julho de 2025. José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de número 84/2025/DCL/SMPOP. Objeto: Contratação de empresa para a execução
de 69,43m² (sessenta e nove metros e quarenta e três centímetros quadrados) para
ampliação do centro de referência de assistência social - CRAS na Rua Gustavo Sampaio, nº
1556 - Bairro Paraboi, São Borja/RS, nas condições, quantidades, requisitos e demais regras
estabelecidas no Edital do CCE-05/2025, no Termo de Referência e seus anexos. Origem:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2025 - Contratada: WM CONSTRUTORA LTDA, inscrita no
CNPJ: 52.692.151/0001-51. Valor total: R$ 245.583,96 (duzentos e quarenta e cinco mil,
quinhentos e oitenta e três reais com noventa e seis centavos). Data de assinatura: 23 de
junho de 2025. São Borja, 01 de julho de 2025. José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito.


